
APPLICAZIONE DECRETO SEMPLIFICAZIONI BIS D.L. 77/2021 CONVERTITO IN LEGGE 

108/2021 – INNALZAMENTO LIMITE ATTIVITA’ NEGOZIALE IN AFFIDAMENTO DIRETTO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LINA MANDELLI” 
Via B. Luini 2 - 20865 Usmate Velate (MB) 

Tel. +39 039672100/ 039671723 Fax +39 0396076032 
sito www.icmandelli.edu.it. e-mail MBIC8CL00X@istruzione.it – MBIC8CL00X@pec.istruzione.it 

C.F. 87008080159 Codice Ministeriale: MBIC8CL00X 

Adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 563 del 26/04/2023 
 

 

Il Consiglio di Istituto 

 
VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche prevista dal D.lgs. 18 aprile 2016 

n.50, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, in materia di 
affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett. a), che attribuisce al Consiglio di 
Istituto la competenza di adottare, in via preventiva alle procedure di attività negoziale 
delle Istituzioni scolastiche autonome, la deliberazione relativa alla determinazione dei 
criteri e dei limiti per l’affidamento da parte del Dirigente scolastico degli appalti per la 
fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori di importo superiore a 
10.000,00 euro; 

VISTO il “Regolamento attività negoziale” dell’I.C. “Lina Mandelli” di Usmate Velate, redatto ai 
sensi dell’art. 45 del Decreto n. 129 del 28/08/2018, approvato con delibera n. 562 del 
26/04/2023; 

VISTO il D.L. 77/2021 (c.d. “Decreto Semplificazioni bis“), convertito nella Legge 108/21 che 
contiene importanti misure volte alla semplificazione delle procedure di affidamento di 
lavori, servizi e forniture da parte delle Istituzioni Scolastiche; 

CONSIDERATO che il regime del “sottosoglia” sino al 30 giugno 2023 risulta il seguente: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 
139.000. In tali casi la stazione appaltante procede all’ affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione; 

RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’Istituto non possa 
prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena 
attuazione dell’efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa; 

 
DELIBERA 

 
1) di elevare a 70.000,00 euro (IVA esclusa) fino al 30/06/2023 il limite di tutte le attività negoziali, 

necessarie per le procedure relative agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in 
via autonoma dal Dirigente scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con 
l’approvazione del Programma annuale e successive modifiche; 

 
2) di rendere pubblico il presente provvedimento mediante l’inserimento nell’Albo Pretorio del sito 

dell’istituto; 
 

3) di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva. 

MBIC8CL00X - MBIC8CL00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001555 - 28/04/2023 - VI - I

http://www.icmandelli.edu.it/
mailto:MBIC8CL00X@istruzione.it
mailto:MBIC8CL00X@pec.istruzione.it

